
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 207

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 55 DEL 18-05-2017

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: Liquidazione riversamento T.E.F.A. (Tributo per l&#8217;esercizio delle
funzioni di tutela ambientale) alla Provincia di Teramo per incassi relativi
alla TARI 2014 e 2015

L'anno  duemiladiciassette addì  diciotto del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

Richiamato il Decreto Sindacale di nomina del sottoscritto a Responsabile dei servizi
finanziari n. 6 del 18/03/2014, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs.
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Visti:
-l’art. 19 del Decreto Legislativo 30/12/1992 n.504, che istituì il T.E.F.A. (Tributo
Provinciale per la Tutela, protezione ed igiene dell’ambiente);

-il D.Lgs. 152/2006 (Codice Ambientale) che, con il combinato disposto degli artt. 238, 264
e 26,5 abolì il suddetto tributo;

-il D.Lgs. 4/2008, comma 44, art. 1, entrato in vigore in data 13/02/2008, che ripristinò il
Tefa;

-l’art. 14 del D.L. del 6/12/2011 n. 201 e s.m.i. di istituzione della TARES;
- la delibera di C.C. n. 24 del 22/07/2013 di istituzione della Tares e di definizione del
numero e scadenza delle rate;

-la delibera di C.C. n. 49 del 29/11/2013 di approvazione del Regolamento per
l’applicazione del Tributo Comunale sui Rifiuti e sui servizi (Tares);

-la delibera di C.C. n. 50 del 29/11/2013 di approvazione tariffe TARES 2013;
-l’art.1 comma 639 L.147 del 27/12/2013 e s.m.i. di istituzione della TARI;
-la delibera di C.C. n. 26 del 22/05/2014 di istituzione della TARI,e le delibere di C.C. n.  44
e 45 rispettivamente  di approvazione del regolamento e delle tariffe TARI 2014;

Preso atto che l’art. 19, comma 5, del D.Lgs 504/1992 pone a carico dei comuni la
riscossione del T.E.F.A. unitamente al ruolo della TARSU/TARES/TARI;



Visto il “Regolamento per la disciplina del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela,
protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 D.Lgs. n. 504/1992 T.E.F.A., approvato
con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 37 del 15/05/2015, e visto in particolare l’art. 7
comma 1 in cui si dispone che al Comune spetta una commissione, posta a carico della
Provincia, nella misura dello 0,30% delle somme riscosse da versare alla Provincia, senza
importi minimi e massimi;

Atteso che la riscossione della  TARI negli  anni 2014 e 2015 è avvenuta direttamente dal
Comune di Civitella del Tronto mediante Mod. F24;

Vista la determinazione n. 36/142 del 10/03/2016 di liquidazione e riversamento T.E.F.A.
(Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela ambientali) alla Provincia di Teramo per incassi
relativi alla TARES /TARI incassata al 31/12/2014;

Dato atto che per la TARI anno 2014 si rende necessario provvedere al riversamento alla
Provincia di Teramo del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene
dell’ambiente, calcolato sulle somme riscosse a residuo sino al 31/12/2015;

Dato atto che per la TARI anno 2015 si rende necessario provvedere direttamente al
riversamento alla Provincia di Teramo del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela,
protezione e igiene dell’ambiente, calcolato sulle somme effettivamente riscosse sino al
31/12/2015;

Preso atto che la Provincia di Teramo ha determinato, per gli anni 2014 e 2015, il tributo in
oggetto nella misura del 5%;

Dato atto che questo Comune deve versare quota parte del T.E.F.A. spettante alla Provincia
di Teramo;

Preso atto dei residui TARI anno 2014 e delle riscossioni al 31/12/2015 di seguito riportate:

2014

Residui su cap. 51 e cap. 37 al 31/12/2014 € 252.051,02

TARI incassata a residuo su cap. 51 e cap. 37 al 31/12/2015 € 179.252,90

Tributo Provinciale Ambientale incassato dal 01/01/2015 al 31/12/2015 € 8.535,88

Preso atto degli stanziamenti TARI anno 2015 e delle riscossioni al 31/12/2015 di seguito
riportate:

2015

Stanziamento TARI Cap. 51/1 Entrate € 722.357,59

Incassato su cap. 51/1 al 31/12/2015 € 573.920,30

Tributo Provinciale Ambientale incassato dal 01/01/2015 al 31/12/2015 € 27.329,53

Ritenuto necessario provvedere al versamento alla Provincia di Teramo di quanto dovuto in
base ai calcoli predisposti ed illustrati nella seguente tabella:

ANNO T.E.F.A. 5 % COMMISSIONE AL COMUNE
(O,30%T.E.F.A.)

IMPORTO DA RIVERSARE ALLA
PROVINCIA DI TERAMO

(T.E.F.A.)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.55 del 18-05-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



2014 € 8.535,88 € 25,60 € 8.510,28
2015 € 27.329,53 € 81,99 € 27.247,54

Atteso che il bilancio di previsione 2017 è stato approvato dal Consiglio Comunale in data
12/05/2017;

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3
in data 05.04.2013 esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

di approvare i conteggi di cui alle tabelle sopra riportate, che qui si intendono-
completamente richiamate, da cui si evince che l’importo da versare alla Provincia di
Teramo quale quota parte di spettanza T.E.F.A. calcolato sulle somme incassate dal
01/01/2015 al  31/12/2015 a titolo di TARI anno 2014 (residui) e TARI anno 2015,
ammonta a complessivi € 35.757,82;

di liquidare alla Provincia di Teramo  l’importo spettante alla data del 31/12/2015-
quale quota parte di T.E.F.A. sui residui TARI  anno 2014 ammontante ad € 8.510,28
e sulla TARI anno 2015 ammontante ad € 27.247,54;

di riversare mediante girofondi tale somma direttamente alla Tesoreria Unica della-
Banca d’Italia cod.IBAN IT78Z0100003245403300060653, con la seguente causale
“Tefa 2014-2015”;

di imputare la spesa di € 8.510,28 sul cap. 1580 denominato “Trasferimento a-
Provincia tributo per l’esercizio delle funzioni ambientali TEFA” gestione residui 2014,
impegno n. 568/2014  e la spesa di € 27.247,54 sul cap. 1580 Gestione residui 2015,
impegno n. 702/2015.

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.55 del 18-05-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Letto e sottoscritto digitalmente a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Mignini Germano

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.55 del 18-05-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2017-05-29T07:57:11+0000
	Germano Mignini




